国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 (⒛ 2茌 )118号

关于召开第三届
“
中国医疗质量

大会
”
的通知 (第二轮 )

各有关单位 :

为进一步贯彻落实 《关于进一步完善医疗卫生服务体系的意

见》 《医疗质量管理办法》 《医疗技术临床应用管理办法》 《公

立医院高质量发展促进行动 (⒛21刁025)》 《三级医院评审标准

(⒛22年版 )》 《国家医疗质量安全改进目标》 《全面提升医疗

质量行动计划 (⒛23刁025年 )》 《手术质量安全提升行动方案

(2023—2025年 )》 《患者安全专项行动方案 (⒛23吒025年 )》

等文件要求,深入推进医疗卫生事业高质量发展,不断提高医疗

机构精细化、科学化管理水平,切实保障医疗质量和医疗安全。

经研究,我单位定于 ⒛⒛ 年 9月 6-8日 在杭州召开第三届
“
中国

医疗质量大会
”,现将第二轮有关事项通知如下 :

一、大会组织

主办单位:国家卫生健康委医院管理研究所

承办单位:浙江大学医学院附属第二医院

中日友好医院、吉林大学中日联谊医院、复旦大

学附属中山医院、复旦大学附属华山医院、华中

科技大学同济医学院附属同济医院、中山大学附

属第一医院、四川大学华西医院、江苏省人民医

院、中国科学技术大学附属第一医院 (安徽省立

赢 、

医院)、 厦门大学附属第一医院、郑州大学第一

附属医院、河北医科大学第一医院、 新疆医科大

学第一附属医院、蚌埠医科大学附属第一医院、

温州医科大学附属第一医院、湖州市中心医院

(持续更新 )

协办单位:中 国医院协会医疗联合体工作委员会、中国医药

教育协会、河北省医院管理学会、河北省医疗质

量学会、内蒙古自治区医院全面质量管理质量控

制中心、山西省医疗服务评价中心、吉林省医疗

机构质量监测评价中心、上海市医疗质量控制管

理事务中心、江西省卫生健康事业发展中心、广

东省医院管理评价质控中心、四川省医疗卫生服

务指导中心、云南省医疗服务质量评估中心、宁

夏回族 自治区医院评价指导服务中心、厦门市医

院协会、上海交通大学健康长三角研究院医疗管

理与评价研究中心、河北燕达陆道培医院

(持续更新 )

学术支持: 《中国医疗管理科学》杂志、 《中国数字医学》

杂志、 《中国卫生质量管理》杂志、华医网

二、大会主题

重医疗、高质量、强安全——共治、共改、共创、共享、共

共进

三、大会内容

(一 )国家医疗质量管理政策解析与宣贯。

(二 )公立医院高质量发展经验分享。

(三 )国家质量基础设施建设与医院评审标准管理与落实经

验分享

（四）单病种管理、临床路径、绩效考核、DRG/DIP 支付促进

医疗质量管理经验分享。

（五）医疗机构落实《医疗质量管理办法》《医疗技术临床

应用管理办法》《医疗质量安全核心制度要点》《医疗机构手术

分级管理办法》等政策经验分享。

（六）医疗机构落实《全面提升医疗质量行动计划（2023-2025

年）》《手术质量安全提升行动方案（2023-2025 年）》《患者安

全专项行动方案（2023-2025 年）》等行业活动经验分享。

（七）国家医疗质量安全改进目标实施工作经验分享。

（八）医疗质量管理体系与信息化建设经验分享。

（九）国家临床专科能力建设、专科（员工）能力提升与科

室医疗质量管理。

（十）行业质控组织促进医疗质量管理经验分享。

（十一）一院多区、医联体、医共体医疗质量管理。

（十二）医院文化管理、改善患者体验经验分享。

（十三）国际医疗质量管理进展分享。

（十四）医疗质量管理论文征集。

（十五）医疗机构医疗服务与质量安全月/季/年刊优秀实例

征集与分享（详见附件 2）。

（十六）微创医学技术质量管理实例征集与分享（详见附件 3）。

（十七）医疗质量安全改进暨《全面提升医疗质量行动计划》

落实案例/经验征集（详见附件 4）。

（十八）患者安全工具实例征集与分享（详见附件 5）。

（十九）医疗质量（循证）管理研究征集（详见附件 6）。

（二十）医政、医务管理与质量管理控制热点与发展讨论会

（闭门会）。

（二十一）手术基本操作技术交流等。

四、大会时间

2024 年 9 月 6-8 日，会期 3 天，9 月 5-6 日全天报到，9 月 9

日离会（详见附件 1）。

五、大会地点

杭州国际博览中心（地址：浙江省杭州市萧山区钱江世纪城

奔竞大道 353 号）。

六、参会人员

（一）各级卫生健康行政部门相关负责人、医政与医疗质量

管理相关人员。

（二）各级医疗质量管理与控制中心负责人及相关工作人员。

（三）各级各类医疗机构负责人，主管医疗质量管理工作的

负责人，医务、质量管理、护理、病案、信息、药事、院感、临

床等部门相关人员。

（四）高等院校、科研机构、相关行业学、协会医疗质量管

理专业人员。

（五）从事医疗质量管理相关的行业组织、企业单位等。

七、其他事项

（一）本次会议将分别授予参会人员国家一类继续医学教育

学分，学分编号：2024-15-02-391，项目名称：中国医疗质量大

会（4 分）；学分编号：2024-15-02-318，项目名称：单病种过程

质量管理与控制培训（6 分）。

（二）会议费为 1980 元/人（含会议注册费、资料费、会议期间

午餐费),交通费及住宿费自理。

(三 )参会人员请扫描下方二维码进入中国医疗质量大会报名平

台,填写报名信息。

(四 )后续通知请关注医院研究所官网及微信公众号。

八、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 袁老师 刘老师

联系电话: 010-81138557、  8551

电子邮箱:ncis@niha。 org。 cn

附件 :1。 会议 日程安排

2.医 疗机构医疗服务与质量安全报告征集内容及要求

3.关于开展第三届中国医疗质量大会
“
微创医学技术

质量管理实例
”

征集活动的通知

4.关于开展
“
医疗质量安全改进暨 《全面提升医疗质

量行动计划》落实案例/经验征集活动
”

的通知

5.关于开展
“
患者安全工具实例征集活动

”
的通知

6.关于申报 ⒛24年度
“
医疗质量 (循证)管理研究项

目
”

的通知

研究所
哂

匕 。2。 3至￡冫

附件 1

会议日程安排

日期 内容
9 月 5 日下午

9月 6-7 日全天
大会报到

会前会
（9月 6日 星期五全天）

8:30-17:00 医疗质量管理之“根本”—医疗质量安全核心制度宣贯专场

主论坛
（9月 7日 星期六全天）

8：30-17：30

开幕式

主旨报告

院士论坛/高峰演讲

专题分享

公立医院高质量发展医疗服务能力提升项目专业委员会成立仪式

医疗质量（循证）管理研究项目立项仪式

医疗质量安全持续改进典型案例公布

医疗质量管理相关专家共识发布

专题活动/分论坛

日期 内容

9月 7日 下午/晚上

2024 年度医院研究所医疗质量管理研究专家智库年度工作例会（闭

门会）

儿童早期矫治规范化诊疗分论坛

9月 7-8 日 全天 医疗质量持续改进案例展板展示与互动

9月 8日 全天
医疗机构医疗服务与质量安全报告（质量月刊、季刊及年度报告）

分享

9月 8日 全天 微创医学技术实例展板与互动

9月 8日 全天 患者安全管理工具实例展板展示与互动

9月 8日 全天 医疗质量管理之“DIY”——我学我做我分享

分论坛

（9月 8日 星期日全天，每个论坛会期半天）

分论坛名称

医疗质量管理之“高峰”——学科建设及重点专科建设

医疗质量管理之“重心”——医院评审

医疗质量管理之“方向”——公立医院高质量发展

医疗质量管理之“标准”——医联体与多院区同质化建设

医疗质量管理之“顶层设计”——医疗质量管理体系建设

医疗质量管理之“保障”——医疗技术临床应用（技术创新）管理

医疗质量管理之“动力”——质量文化与员工能力建设

医疗质量管理之“聚焦”——患者安全专项行动（不良事件上报管理）

医疗质量管理之“中心”——患者安全专项行动（风险管理）

医疗质量管理之“聚焦”——医疗质量安全改进目标（提高静脉血栓栓塞症规范预防率）

医疗质量管理之“聚焦”——病历内涵质量提升

医疗质量管理之“聚焦”——手术质量安全专项行动（手术分级与授权）

医疗质量管理之“聚焦”——手术质量安全专项行动（手术患者安全）

医疗质量管理之“新路”——支付方式变革下的医院运营与绩效管理

医疗质量管理之“首站”——门诊质量提升分论坛

医疗质量管理之“核心”——医疗质量数据管理

医疗质量管理之“助力”——创新医疗服务模式助力医疗质量提升

注：分论坛主题持续更新，最终安排以现场为主

附件 2

医疗机构医疗服务与质量安全报告

征集内容及要求

⒛15年起,国家卫生健康委每年进行 《国家医疗服务与质量

安全报告》的编制,为 我国医疗质量相关政策提供了一定的数据

支撑,也为医疗机构如何进行质量管理和改进提供了方向。 《全

面提升医疗质量行动计划 (⒛ 23—2025年 )》 要求医疗机构层面

应当编写质量安全月刊,为 医疗质量安全改进提供精细化的工作

目标和思路。基于此背景,本届中国医疗质量大会将围绕如何编

写医疗机构医疗服务与质量安全报告 (包括质量月刊、季刊及年

度报告)进行征集活动,并遴选部分报告在大会进行交流分享。

具体征集内容要求如下 :

一、征集要求

医疗机构应具有一年及以上医疗服务与质量安全报告 (质 量

月刊、季刊、年报等,报告名称不限)编制经验。

二、征集内容

(一 )报告文本首页或封面/封底。

(二 )报告文本目录。

(三 )报告文本编撰方法、流程介绍。

(四 )报告数据应用简介 (可提供实例,不作硬性要求)等。

三、征集时间

即日起至⒛⒛ 年 7月 6日 。

四、提交方式

请报名人员认真填写下表并盖章,以 Word和 PDF格式发送

至 ncisOniha。 ∝g。 cn,邮件主题为
“
医疗机构报告+姓名

”
。

医疗机构医疗服务与质量安全报告

征集报名表
医院名称 报告名称

上报人 联系电话

报告形式 □月刊 □季刊 □年度报告

报告首页或封

面/封底 (照 片

或 PDF文档 )

报告目录 (完

整版 )

报告编撰方法

报告应用简介

报告应用实例
(可选 )

报告真实性承

诺

此承诺:本报告内容真实。

医院盖章 :

年   月  日